
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  85Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 573/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1221141;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ERLANE CUNHA LAVOR, matrícula nº 200296, 
para participar do “I Fórum de Ouvidoria das Américas”, a ser realizado 
no período de 18 a 20 de outubro de 2023, de forma presencial, em 
Brasília - DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de 
afastamento deferido (de 22 a 24 de novembro de 2023), na forma da 
Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 1º de novembro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAAS
SECRETÁRIO

Protocolo: 1004700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Data: 16/11/2023
Horário: 10h
Local: Sala de Reuniões do MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, resolve convocar os Excelentíssimos Senhores Membros 
do Conselho Superior do Ministério Público de Contas, para Sessão Ordiná-
ria, a ser realizada no próximo dia 16 de novembro de 2023, quinta-feira, 
às 10h, na Sala de Reuniões do MPC/PA, para apreciação da seguinte or-
dem do dia.
PAUTA DE JULGAMENTOS
1. Processo 2022/0101-6 (PAE n. 2021/1476225)
Interessado(s): Milena Teixeira Guimarães
Objeto: Possível acumulação ilegal de cargos
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Preliminar
Relatora: Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia
2. Processo 2022/0138-7 (PAE n. 2022/1153358)
Interessado(s): Hospital Abelardo Santos; Marcos Paulo Araújo Silveira
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Preliminar
Relatora: Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia
3. Processo 2019/103-1 (PAE n. 2022/842672)
Interessado(s): Hospital Abelardo Santos; Marcos Paulo Araújo Silveira
Objeto: Obter informações e documentos acerca de irregularidades 
apontadas no âmbito do Hospital Regional de Salinópolis que resultou na 
abertura do PAD – Referência PORTARIA n. 186/2016/AGE/PA – Sindicância 
Investigativa
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Preliminar
Relatora: Procuradora de Contas Danielle Fátima Pereira da Costa
4. Processo 2019/0133-0 (PAE n. 2021/206682)
Interessado(s): Secretaria de Estado da Fazenda do Pará (SEFA)
Objeto: Verificação da transparência das operações de crédito do Estado do Pará
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Preliminar
Relatora: Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia
5. Processo 2021/0109-5 (PAE n° 2022/1153446)
Interessado(s): Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN)
Objeto: Possíveis irregularidades no Convenio n. 084/2020 celebrado entre 
a Prefeitura de Novo Progresso (PA) e a Secretaria de Estado de Transpor-
tes (SETRAN)
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Preliminar
Relatora: Procuradora de Contas Danielle Fátima Pereira da Costa
6. Processo 2022/0133-8 (PAE n° 2021/549228)
Interessado(s): Secretaria de Estado da Fazenda do Pará (SEFA)
Objeto: Aprimorar as práticas de transparência pública, incluindo a conso-
lidação e a divulgação de informações à sociedade nos portais oficiais dos 
órgãos e entidades do Estado do Pará, notadamente no tocante a Secreta-
ria de Estado da Fazenda (SEFA)
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Preliminar
Relatora: Procurador de Contas Stanley Botti Fernandes
Caso interessados desejem realizar sustentação oral nos termos do art. 13, 
§ 3º, da Resolução n. 09/2019 – Conselho Superior, deverão enviar e-mail 

com solicitação nesse sentido para pgc@mpc.pa.gov.br, até 2 (dois) dias 
antes da data da sessão.
Publique-se. Registre-se.
Belém, 1º de novembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR

Protocolo: 1004728
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000861
Valor: 21.250,00
Data: 01/11/2023
Objeto: Inscrição para participação no 7º Congresso Brasileiro de Gover-
nança, Controle Público e Gestão de Riscos nas Aquisições, realizado pela 
empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Ad-
ministração Pública Ltda, a ser realizado no período de 27 a 29 de novem-
bro em Foz do Iguaçu/PR.
Inexigibilidade: 24/2023-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Admi-
nistração Pública Ltda.
CNPJ: 10.498.974/0002-81
Endereço: Av. José Maria de Brito, n.º 1707, bairro Jardim das Nações, Foz 
do Iguaçu/PR, CEP: 85.864-320
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 1004738

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 25 de outubro de 2023
PORTARIA Nº 5945/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 
903/2023-MP/1ªPJ/DCF/DH, datado de 29/10/2023, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 14221/2023, em 29/09/2023.
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 29/09/2023, a Promotora de Justiça 
LEANE DE BARROS FIUZA DE MELLO da função de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, designada pela PORTARIA nº 0321/2023-MP/PGJ, de 
26/01/2023, publicada no D.O.E. de 07/02/2023.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Leane Barros Fiuza de Mello se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6110/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o artigo 127 da Constituição Federal preconiza como 
atribuição do Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime de-
mocrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;
CONSIDERANDO a publicação da Resolução nº 009/2023-CPJ, de 3 de 
agosto de 2023, DOE em 1/9/2023, que instituiu, no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará, o estágio não obrigatório, de caráter pedagógi-
co, para proporcionar o aprimoramento da formação teórica e prática dos 
profissionais do sistema de justiça e de áreas correlatas;
CONSIDERANDO os termos constante do pedido protocolizado sob o nº 
“SIP” nº 13370/2023, em 18/9/2023;
CONSIDERANDO os termos do despacho proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, acolhido in totum em 
18/10/2023, pela Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de organização dos trabalhos afetos à or-
ganização e realização da implantação propriamente dita,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES (Pre-
sidente) e os servidores RICARDO DE ARAÚJO MOURA (Vice-Presidente), 
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, BARBARA VEIGA FERREIRA e MARIL-
ZE RIBEIRO BITAR, para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem 
a Comissão de implantação do Estágio de Pós-Graduação no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará.
II- Havendo necessidade, poderão os membros da Comissão instituída por 
esta PORTARIA, solicitar a colaboração das unidades deste MPPA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


